⁷ Sobre Mercuriale puede consultarse un artículo que hemos publicado recientemente, en cuyas primeras páginas se pone al día toda la bibliografía relativa a la vida y obra del autor (Martín Ferreira).

nada tiene que ver con lo que puede suceder a las jóvenes vírgenes, cuyo cambio se produce al llegar la pubertad (citamos por la edición de Venecia, *apud Iuntas*, 1588: 129r-129v):

Cap. XX. Homines lupos et ex foeminis mares fieri quo modo verum sit [...]

Neque minus credere licet, quod a multis, et praesertim a Plinio lib. II c. III scriptum est, qui sese in Africa quandam inter nuptias ex femina statim marem effectum vidisse testatur. Mulieres enim instrumentum quoddam virili mentula paulo minus, at certe non disssimile a natura sortitas esse quod latens femineo sexui nihil immutet, nimium vero excrescens foras extuberet, atque magnam in omnibus actionibus mutationem pariat, anatomicorum filii et sciunt, et aperte affirmant. Verum Hippocratem huiuscemodi sexus mutationem (quod aliqui male conscii putarunt) voluisse significare, cum in fine lib. VI epid. Phaetusae Pythae uxoris, nec non Namysiae Gorgyppi coniugis corpora virilia effecta esse, pilosque ac barbam emisisse scribit, tantum vero abest quantum verissimum est huiuscemodi conversionem solis virginibus contingere, atque tum dumtaxat, cum menses profluere, et libidinis aestus incendere (cuiusmodi commemoratae ab Hippocrate iam vetustiores et diu nupta haud quaquam erant) incipiunt. Voce enim ἀνδρωθῆ non solum 6. Epid. Verum etiam in lib. De articulis, atque alibi usus invenitur Hippocrates, non cum mutationem sexus, sed corporis ad robur et virilitatis profectum indicare intendit.

En idéntico sentido recoge la cita de Hipócrates en su tratado *De morbis muliebribus*, para apostillar que cuando se les retira la regla a las mujeres pierden sus formas y adquieren apariencia varonil, les salen pelos en diversas partes y barba (citamos por la edición de Israel Spach en la colección *Gynaeciorum sive de mulierum ... affectibus et morbis...libri*, Estrasburgo, 1597: 262):

Interdum ex retentis mensibus mulieres habitum virilem contrahere et deformari, ita ut pili varii et barba oriatur, quod testatum habemus [...] ab Hippocrate 6. Epidemic. Circa finem, ubi exemplum affert Phaetusae et Namysiae, quae ob retentos menses barbam acquisierunt.

Por tercera vez esgrime el mismo argumento, el de los cambios sufridos por las mujeres en pelos, barba y voz al faltarles la menstruación, síntomas que nadie en su sano juicio (*quisquam mentis compos*) se atrevería a interpretar como un cambio de sexo. Se trata de sus *adnotationes* al pasaje de *Epidemias* en su edición de las obras de Hipócrates (*Operum Hippocratis Coi quae Graece et Latine extant*, Venecia 1588), 182: